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Møde i bestyrelsen for Naturnationalpark Bidstrupskovene, 17. juni 2025 kl. 

17.00-20.00, Osted Fri- og Efterskole. 

 

Deltagere:  

Fra Naturstyrelsen (NST) deltog skovrider Jens Peter Simonsen (JPS), skovfoged Hans 

Christian Jessen (HCJ) og projektleder Jonas Morsing Thomasen (JMT) (referent). 

Organisation / forening / interesse Bestyrelsesmedlem Deltog 

  Jan Eriksen (formand) X 

Lejre Kommune Susanne Borup X 

Danmarks Naturfredningsforening Erik Olsen X 

Dansk Ornitologisk Forening Søren Peter Pinnerup X 

Friluftsrådet Lisbeth Maria Hansen X 

Spejderne Kasper Eliassen - 

Danmarks Jægerforbund Pierre Villum Schou X 

Dansk Orienteringsforbund Anette Lindegaard Christensen X 

Dansk Ride Forbund Elisabeth Sthur X 

Dansk Islandshesteforening Ane Kirstine Ilsøe X 

Danmarks Idrætsforbund Inga Skjærris - 

Danske Gymnastik og Idrætsforeninger Sidsel Frederike Blok Rasmussen - 

Avnstrup Overdrev Beboerlaug Fredrik Kinnunen X 

BUPL Pia Ungstrup Petersen - 

Danmarks Vilde Natur, Midtsjælland Laila Borgvold Larsen X 

Dansk Botanisk Forening (Østkredsen) Søren Grøntved Christiansen X 

Dansk Polarhunde Klub Henrik Søeborg X 

Dansk Retrieverklub, Midtsjælland Tanja Blindbæk Olsen X 

Hvalsø Bylav Ole Theil Knudsen X 

Lepidopterologisk Forening Per Stadel Nielsen X 

Repræsentant for mountainbikere, Mud 'n' Race André Andersen - 

Midtsjællands Efterskole Christian Munksgaard X 

Nationalpark Skjoldungernes Land  Anders Bülow X 

Ny Tolstrup borgergruppe Randi Lauridsen X 

Osted Bylaug og Osted Fri- og Efterskole Per Krøis Kjærsgaard X 

Repræsentant for motionsløbere Anne Marie Vejstrup X 

Skov Hastrup Bylaug Ida Marie Lomholdt Mortensen X 
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Referat: 

 

 
1. Velkommen, v. Jan Eriksen 

a) Status 

 Jan bemærkede at dagsorden afspejler status, herunder det afholdte 

formandsmøde (punkt 2), ekskursionen (punkt 3) og fortsættelsen af 

projektbeskrivelsen. 

 Jan orienterede om den forestående åbning af Danmarks første 

naturnationalpark i Fussingø lørdag d. 21/6-25.  

b) Status fra NST 

 JPS orienterede om den tidligere nævnte proces med forsimpling af navnet for 

nogle naturnationalparker, og at det er ønsket at bibeholde navnet 

Naturnationalpark Bidstrupskovene. 

 JPS orienterede at stien forbi Kulkrogen/Bol Bagers Lyng er blevet spærret 

grundet risikoen fra de gamle bøgetræer som står langs med, og at der er ved at 

blive etableret en ny sti øst for. Formålet er at sikre de gamle bøgetræer til 

naturligt forfald, uden risiko for passerende ad den markerede rute. 

 JPS orienterede om naturvandringer i 11 nye områder med henblik på at udpege 6 

yderligere naturnationalparker. Der er ingen kandidater på Sjælland denne gang.  

c) Der blev efterspurgt en orientering om dyrevelfærdssagen fra Mols, hvilket blev henvist 

til dagsordens punkt 6-8. 

  

 

2. Opfølgning på formandsmøde d. 15/5-25, v. Jan Eriksen 

Jan berettede fra det mødet, afholdt på Fussingø ved Randers, med bred deltagelse. Fra 

Bidstrup deltog Jan sammen med JPS og JMT. Der deltog formænd fra 13 

naturnationalparker, og alle 15 samt den kommende bynære naturnationalpark på 

Kalvebod Fælled var repræsenteret fra NST.  

 

Jan orienterede om, at dagen var indledt med en formandsrunde, hvor han havde 

benyttet muligheden for at udtrykke: 

 at han opfatter som mangel på politisk mod, at 1) der er udpeget så store 

bestyrelser som denne på 27 medlemmer, at 2) kommissoriet nærmere angiver 

et rådgivende udvalg end en bestyrelse, og det at 3) der kun i Bidstrupskovenes 

tilfælde var givet mandat til bestyrelserne til at foreslå afgrænsningen.  

 at han finder det besynderligt, at projektbeskrivelserne ikke kan sendes ud til 

bestyrelsen inden høringen. 

 

Jan berettede at dagen havde indeholdt orienteringer om overvågning og monitering. I 

forhold til overvågning som udføres af frivillige, såkaldt Citizen Science, nævnes 

Bidstrupskovene ofte, dels fordi vi nævner det hver gang, og dels fordi der allerede 

foregår en del. Jan lagde derefter op til, at der er behov for at bestyrelsen drøfter, hvad 

der kunne ønskes at overvåge i Bidstrupskovene, ud over det som allerede foregår og 

som er planlagt fra centralt hold i naturnationalparkerne, og foreslog at det bliver et 

tema for kommende bestyrelsesmøder, og især i perioden efter udarbejdelse af 

projektbeskrivelsen.  

 

Punktet gav anledning til spørgsmål og debat, herunder: 
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 Ønske om at få klarlagt hvad der allerede er undersøgt, og hvad der er planlagt 

fra centralt hold. 

NST lovede at redegøre for dette på et senere møde. 

 Ønske om vurdering af hvorvidt de planlagte tiltag virker, eller hvorvidt der 

adaptivt skal ske ændringer. 

 Ønske om en baseline på omfanget af friluftsliv i Bidstrupskovene, med 

kommentar om, at den af brugerne af Bidstrup skovene tidligere udarbejdede 

rapport er fejlbehæftet og angiver et for lavt brug.  

NST problematiserede hvorvidt det vil være muligt at nå at lave en sådan. 

 Bekymring for om en open-ended tilgang er et forsøg på godtgøre en 

naturudvikling, som tidligere var vurderet som negativ. Gyvel på 

Molslaboratoriet blev nævnt som eksempel. 

NST pointerede at en open-ended tilgang går på, at udviklingen er styret af 

naturlig dynamik og ikke målsat. 

 
 

3. Opsamling på bestyrelsesekskursion d. 18/5-25, v. Jan Eriksen 
Jan takkede for en velafholdt og oplevelsesrig ekskursion, og foreslog en bordrunde af 
indtryk blandt de deltagende, med fokus på dyrehold, herunder græsningstryk, 
sammensætning af arter (heste, køer, geder), dyrevelfærd, pasning og pleje, skyhed etc.  

 Udtalelser er oplistet i bilag 1. 

 Der blev opfølgende spurgt til racen af kvæg og til fodring. Begge steder var det 

gallowaykvæg. Flere uddybede at der begge steder var klargjort til støttefodring, 

bl.a. med indkøb af wrap hvert år, så det var klart om nødvendigt. Muligvis 

foregik fodring mere systematisk på Høje Møn. 

 Lepidopterologisk Forening fulgte op på Botanisk Forenings kommentar om 

orkideer på Høje Møn og sommerfugle på Feddet. Frahegningen for orkideen 

horndrager var en redningsøvelse for at sikre og optimere bestanden, da der kun 

var få individer tilbage, da indhegningen blev etableret for mange år siden. Nu går 

det så godt, også med spredning uden for frahegningen, at hegnet overvejes 

fjernet. På Præstø Fed er brunlig perlemorsommerfugl, isblåfugl og 

dukatsommerfugl formentligt uddøde på lokaliteten, muligvis pga. overgræsning, 

men de nærmere omstændigheder kendes ikke. Jan konkluderede at de to 

eksempler understreger behovet for monitering. 

 Friluftsrådet, som ikke deltog i ekskursionen, pointerede på baggrund af 

bordrunden, at tryghed ikke er det samme som sikkerhed. 
 

 
4. Jagt og regulering i Naturnationalparken, v. Pierre Schou 

Pierre opsummerede at han ønskede et dagsordenspunkt som repræsentant for jægere, 

både medlemmer af Danmarks Jægerforbund og uorganiserede, samt naboer. Pierre 

bemærkede jægernes glæde over, at det ikke bliver højt hegn. Følgende spørgsmål, af 

ikke-kommerciel interesse, blev rejst: 

 Har man tænkt over at hjortevildtet kan blive for mange? 

NST svarede at det vil blive opfattet som positivt hvis hjortebestanden i 

naturnationalparken stiger. Reelt vil hjortene nok fortsat færdes ind og ud af 

området som i dag, ikke mindst på grund af forstyrrelse fra friluftsliv. 

 Vil man foretage regulering af ræv og invasive arter? 

NST svarede at invasive arter altid vil blive bekæmpet efter gældende regler og 

forvaltningsplaner, men næppe ræve.  
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Danmarks Vilde Natur bemærkede, at hvis der kommer flere ræve, så er det fordi 

det er et godt sted for ræve, og så er det ikke meningen at der skal gribes ind. 

 Vil Naturstyrelsen forestå jagt i Bidstrupskovene? 

NST svarede at der ikke vil være rekreativ jagt i naturnationalparken men at der 

ikke er noget til hinder for jagt i den urørt skov-del. I Bidstrupskovene er ikke 

tradition for meget jagt, bl.a. på grund af mange brugere, og især ikke i 

Storskoven. I Orup Skov har jagten hidtil været lejet ud, hvilket godt kan 

fortsætte. 
 
 

5. Trafiksikkerhedsanalyse og –revision, v. NST 

JMT gennemgik at baggrunden for at der skal laves en trafiksikkerhedsrevision bunder i 

et generelt forbud mod græssende dyr på veje, men at emnet er mere aktuelt i de 

naturnationalparker som krydser offentlige vejstrækninger. JMT præsenterede videre 

en status for hvordan vejene i Bidstrupskovene er registreret i dag, og beskrev at NST vil 

tage dialog med vejmyndighederne (Lejre Kommune) i planlægningen, og at 

projektbeskrivelsen vil indeholde en kort tekst om identificerede 

trafiksikkerhedsmæssige udfordringer. 

 Skov Hastrup Bylaug bemærkede at der ofte er problemer med biler som kører ind 

til Avnsø og til shelterpladsen ved Helvigstrup, og foreslog et forbud mod biler i 

naturnationalparken.  

NST vedkendte problemet, og at der bliver reageret hver gang det opdages.  

 Motionsløberne påpegede at trafiksikkerhedsrevisionen bør forholde sig til, hvor 

hurtigt redningskøretøjer skal kunne komme frem.  

 

 

6. Gruppedebat som forberedelse til punkt 7 og 8, V. Jan Eriksen 

Jan forestod inddeling af de fremmødte i fem grupper af 4-5 personer med henblik på at 

drøfte Naturstyrelsens plan vedrørende dyr i naturnationalparken. Naturstyrelsen 

havde forud for mødet fremsendt udkast til vurdering af bæreevne (ca. 40 kvæg og 20 

heste) og forslag om at starte med ca. 30 kvæg (stude og/eller køer, ikke-

reproducerende) og 10 heste (reproducerende familieflok) i naturnationalparken, med 

yderligere mulighed for målrettede indsatser med geder, samt beskrevet principperne 

for forvaltningen af disse dyr.  

 

JPS orienterede om dyrevelfærdssagen mod Naturstyrelsen og to medarbejdere, 

vedrørende forhold på Mols i 2021. Naturstyrelsen har accepteret et bødeforlæg, og der 

er afsagt dom mod de to medarbejdere, hvoraf den ene har accepteret og den anden har 

anket. Sagen er således ikke afsluttet. JPS opsummerede, hvordan Naturstyrelsen 

påtager sig ansvaret som dyreholder. 

 

 

7. Valg om sammensætning af arter, græsningstryk og reproduktion, v. Jan Eriksen 

Jan styrede en bordrunde hvor hver gruppe opsummerede gruppedrøftelserne og de 

ytrede indstillinger til Naturstyrelsens plan. Følgende punkter blev udtryk. 

 

a) Sammensætning af arter 

 Der var både støtte til kombinationen af kvæg og heste, og muligheden for geder, 

og andre som ikke ønsker heste. 
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b) Græsningstryk 

 Der var både glæde over det lave antal dyr, og andre som frygter, at det ikke er dyr 

nok. Både ønske om gradvist at lade bestanden stige og om flere geder. 

 Mange tilsluttede sig idéen om adaptivt at lade bestanden stige ved selvformering, 

så de unge dyr lærer området at kende ved hjælp af forældredyrene, og så 

publikum lærer dyrene at kende. 

 

c) Reproduktion 

 Der var både støtte til planen om reproducerende heste, og ønske om at 

kvægbestanden også skal være reproducerende, og andre som ikke ønsker 

reproducerende heste. 

 Tyr og hingst bør, hvis reproducerende bestande, indsættes i perioder for at styre 

kalve- og følsætning. 

 

d) Øvrige bemærkninger 

 Der var bred kritik af processen, hvor bestyrelsen alene er rådgivende, og nogle 

finder, at bestyrelsen ikke er blevet imødekommet. Andre finder planen god. 

 

Den konkrete afrapportering fra de 5 grupper er vedlagt af bilag 2. 

 
 

8. Dyrevelfærd, håndtering af dyr og registrering af hændelser, v. Jan Eriksen 

Jan styrede en bordrunde hvor hver gruppe opsummerede gruppedrøftelserne og de 

ytrede indstillinger til Naturstyrelsens plan. Følgende punkter blev udtryk. 

 

e) Dyrevelfærd 

 Nogle ønsker ikke at der skal søges dispensation for visse af Dyrevelfærdslovens 

bestemmelser mens andre gør.  

 Konkret spørgsmål om etablering af aflastningsfolde som vil blive en del af 

beredskabsplanen. 

 

f) Håndtering af dyr 

 Det blev understreget, at det er vigtigt med højt kvalificeret, engageret og 

uddannet personale til at føre tilsyn. Få dages uddannelse forekommer 

utilstrækkeligt. 

 Ønske om at understrege at der vil blive reageret prompte på f.eks. fødemangel og 

komplikationer. 

 

g) Registrering af hændelser 

 Blev ikke berørt 

 

h) Øvrige bemærkninger 

 Der var undren over hvorfor dyrene ikke kan bruges til konsum eller ådsler. 
 

Den konkrete afrapportering fra de 5 grupper er vedlagt af bilag 2. 
 
 
9. Friluftsliv udenfor NNP 

Jan fortalte, at NST allerede har haft en bilateral snak med Dans Polarhunde Klub om 
muligheder for i fremtiden at kunne køre i Orup Skov, og introducerede at andre 
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interesserede grupper kan tage kontakt til Naturstyrelsen om planlægning af specielle 
hensyn. 

 Dansk Ride Forbund og Dansk Islandshesteforening ønsker dialog om 

ridemuligheder uden for naturnationalparken, og Nationalpark Skjoldungernes 

Land bød ind med forslag om at være behjælpelig med at forsøge at finde ruter 

udenfor statens areal. 

 Dansk Orienteringsforbund ønsker dialog. 

 Dansk Retrieverklub ønsker dialog. 
 
 
10. Eventuelt 

JPS reklamerede for høslætarrangementet på Kildeengen lørdag d. 28/6-25 i 
samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening, hvortil man også skal tilmelde sig. 
 
Jan mindede om at næste gang bestyrelsen samles, er til en ekskursion i 
Bidstrupskovene, som sker lørdag d. 16/8-25 kl 10. 
 
Jan mindede om at næste bestyrelsesmøde er sat til tirsdag d. 26/8-25, og efterfølgende 
torsdag d. 2/10-25 hvor det forventes at NST har projektbeskrivelsen færdig til høring. 



Bilag til 9. bestyrelsesmøde d. 17/6-25 

Bilag 1 
Ad dagsordens punkt 3 

 
Opsamling på bestyrelsesekskursion d. 18/5-25 
 

Organisation / 

forening / 

interesse 

Opsummering af udtalelse 

Formand 
 
Jan Eriksen 
 

Spændende dag.  

Fremhævede fire ting: 

 Inspirerende at se geder på Høje Møn, som kunne være en god idé i 

Bidstrupskovene til særlige indsatser. 

 Der skete en vis idéudvikling omkring design af låger m.m. 

 Engagementet fra hyrden Karl på Høje Møn. 

 Socialt var det en god tur. 

 

Avnstrup 
Overdrev 
Beboerlaug 

 
Fredrik Kinnunen 

 

Lang men god dag. 

Savnede at få vist eksempler på effekten af græssende dyr. 

BUPL 

 
Pia Ungstrup 
Petersen 

 

Deltog ikke 

Danmarks 
Idrætsforbund 

 
Inga Skjærris 

 

Deltog ikke 

Danmarks 
Jægerforbund 

 
Pierre Villum 
Schou 

 

Deltog ikke 
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Danmarks 
Naturfredningsfo
rening 

 
Erik Olsen 

 

God oplevelse, bl.a. at vi kunne gå mellem ko og kalv på Høje Møn. 

Frygten så vi ikke. 

Vi så eksempler på at det er godt med reproducerende dyr. 

Kvæg og heste er en god kombination, men gerne med geder i små folde. 

Hestene på Feddet giver en god oplevelse for publikum. 

Begge steder var der turridning blandt dyrene. 

Hestene havde det godt, og kunne æde hvad de ville. 

Danmarks Vilde 
Natur, 
Midtsjælland 

 
Laila Borgvold 
Larsen 

 

Vi fik trasket langt.  

Tankevækkende med forskel i kvægets adfærd de to steder, hvor de 

henholdsvis var ligeglade med os på Høje Møn, og de nærmest flygtede 

på Feddet. Hvad fordrer denne forskel? 

Lokalbefolkningen på Høje Møn er vant til dyrene (gennem mere end 20 

år) så folk har ikke forkert adfærd, f.eks. fodring. Man kan cykle og gå 

igennem. 

Bemærk at dyrene på Møn var ejet af en græsningsforening og bruges til 

konsum. 

Pointer fra Peer Ravn om at være forberedt, f.eks. på at skulle støttefodre, 

flytte dyr, øremærke og at have faciliteter til indfangning.  

Turen ændrede ikke min opfattelse af at planen for Bidstrup er god 

Dansk Botanisk 
Forening 
(Østkredsen) 

 
Søren Grøntved 
Christiansen 

 

Vedrørende Feddet fik vi ikke fortalt den pointe, at siden græsningen er 

startet, er der tre arter af sjældne dagsommerfugle (Brunlig 

perlemorssommerfugl, isblåfugl og dukatsommerfugl) som ikke har været 

genfundet. Det vides ikke om det er pga græsningen, men det vidner om 

hvor sårbart det er.  

På Høje Møn så vi mange (flest) orkideer i frahegninger. Det håber jeg 

også at vi kan, f.eks. som ved at Kildeengen ikke bliver en del af 

naturnationalparken. 

Dansk 
Islandshesteforen
ing 

 
Ane Kirstine Ilsøe 

 

En god tur. 

På Høje Møn var engagement omkring de private dyr. Hyrden Karl kendte 

dyrene. Der arbejdes med flere folde, og dyrene kan flyttes rundt. Dyrene 

kan tages ud inden der opstår problemer. Det er ikke godt nok når man i 

Bidstrup vil tage dyr ud hvis der sker noget. 

I forhold til ridning: På Feddet er helt anden udsigt (flere km) end i 

Bidstrup. Hestene flyttede sig da vi nærmede os. På Høje Møn beskrev 

Karl hvordan han, hvis han under turridning møder dyr, stiger ned og siger 

lyde som får dem til at flytte sig. Det kommer ikke til at ske i Bidstrup. 

Dansk 
Orienteringsforbu
nd 

 
Anette 
Lindegaard 
Christensen 

 

Deltog ikke 
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Dansk 
Ornitologisk 
Forening 

 
Søren Peter 
Pinnerup 

 

Deltog ikke 

Dansk 
Polarhunde Klub 

 
Henrik Søeborg 

 

Gode oplevelser. 

Læring fra Møn: tilgangen til gederne og muligheden for at kunne have en 

flok som kan flyttes rundt. Det skal skrives ind i planen for 

Bidstrupskovene. 

Pointe at vi ikke kan få lysninger nok, så vi bør fælde noget skov fra 

starten og få noget græs. 

Dansk 
Retrieverklub, 
Midtsjælland 

 
Tanja Blindbæk 
Olsen 

 

Deltog ikke 

Dansk Ride 
Forbund 

 
Elisabeth Sthur 

 

Deltog ikke 

Danske 
Gymnastik og 
Idrætsforeninger 

 
Sidsel Frederike 
Blok Rasmussen 

 

Deltog ikke 

Friluftsrådet 

 
Lisbeth Maria 
Hansen 

 

Deltog ikke 
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Hvalsø Bylav 

 
Ole Theil 
Knudsen 

 

Vi oplevede kompetente folk, og de kunne sige at der ikke sker noget med 

publikum. 

Kombinationen af heste og kvæg må være det optimale for 

Bidstrupskovene. 

Reproduktion, så vi undgår at skulle tage stude ud og skifte flokken. 

Lejre Kommune 

 
Susanne Borup 

 

Deltog ikke 

Lepidopterologisk 
Forening 

 
Per Stadel 
Nielsen 

 

Vi fik syn på sagen.  

Der er mange spørgsmål i spil. Kan man gå med hund? Er dyrene 

opsøgende? Kan man færdes blandt dyr? 

Vi kunne på turen i Jydelejet og Præstø Fed se, at ovenstående spørgsmål 

viser, at det faktisk er muligt at færdes uproblematisk på græssede arealer. 

Godt med en forsigtig tilgang, hvor dyrene kan flyttes, som vi så på Møn. 

 

Midtsjællands 
Efterskole 

 
Christian 
Munksgaard 

 

Deltog ikke 

Nationalpark 
Skjoldungernes 
Land 
Sekretariatet 

 
Anders Bülow 

 

Deltog ikke 

Ny Tolstrup 
borgergruppe 

 
Randi Lauridsen 

 

Bemærkelsesværdigt med forskellen i kvægs adfærd, som også nævnt af 

Danmarks Vilde Natur. 

Vi så et godt eksempel på en dårlig klaplåge. 
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Osted Bylaug og 
Osted Fri- og 
Efterskole 

 
Per Krøis 
Kjærsgaard 

 

Deltog ikke 

Repræsentant for 
motionsløbere 

 
Anne Marie 
Vejstrup 

 

Deltog ikke 

Repræsentant for 
mountainbikere, 
Mud 'n' Race 

 
André Andersen 

 

Deltog ikke 

Skov Hastrup 
Bylaug 

 
Ida Marie 
Lomholdt 
Mortensen 

 

Blev mere positiv overfor reproducerende dyr.  

Vigtigt at kende dyrene (god hyrde) og kunne reagere. 

Birk og ahorn blev på Møn håndteret med geder. Det ville også være en 

god mulighed i Bidstrupskovene. 

Jeg har været imod vilde heste i skoven, men på Feddet sagde de at de jo 

faktisk ikke gav problemer.  

Spejderne 
 
Kasper Eliassen 
 

Ikke til stede på mødet d. 17/6 
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Bilag 2 
Ad dagsordens punkt 7 og 8 

 
Opsummering af udtalelser fra grupperne 

 

Gruppe Udtalelser 

Gruppe 1 

 Osted Bylaug og 

Osted Fri- og 

Efterskole 

 Lepidopterologisk 

Forening 

 Danmarks 

Jægerforbund 

 Friluftsrådet 
 

 Vedrørende processen stilles spørgsmålstegn ved om bestyrelsen 

overhovedet har indflydelse? 

 Vi er uenig i, at der skulle være konsensus om valget af heste og 

reproducerende dyr. Der var konsensus i bestyrelsen om ikke at ville 

have heste. 

 Teksten i projektbeskrivelserne er skrevet politiserende og mangler 

faglighed. 

 Glæde over at der er udsigt til få dyr, og at der startes i den lave ende af 

bæreevnen. 

 Svært at dømme efter Dyrevelfærdsloven, hvis § 3 tages ud. 

 

Gruppe 2 

 Repræsentant for 

motionsløbere 

 Dansk Retrieverklub, 

Midtsjælland 

 Danmarks Vilde 

Natur, Midtsjælland 

 Skov Hastrup Bylaug 

 

 Ja hat. Vi er kommet os. 

 På spørgsmål til NST om der skal etableres ’aflastningsfolde’, 

bekræftede NST at det er et virkemiddel som vil blive beskrevet i 

beredskabsplanen. 

 Der skal stå i forvaltningsplanen, at der vil ske prompte fodring hvis 

der er behov. 

 Der skal stå i forvaltningsplanen, at tilsynet varetages af fagligt 

kvalificeret, uddannet personale. 

 Ja til galloway kvæg. Stude og få køer, og så ja til styret reproduktion 

med kvæget også. 

 Ja til geder, men nej til mobile hegn af plastikpæle, bl.a. af hensyn til 

rytterne. Forsøg at bruge træstammer, som det allerede sker ved 

frahegning af små plantninger i Bidstrupskovene. 

 Ja til heste, og ja til reproduktion. 

 Er 40 dyr ikke for lidt? Tidligere snak om 70 dyr. Gå nu til den! 

 Gerne mange geder (100), som sommergræsning.  

 Ønske om at dyr som tages ud af bestandene kan blive til ådsler. 

 Der vil opstå situationer med komplikationer, og da skal man kunne 

reagere. 

Gruppe 3 

 Dansk Ornitologisk 

Forening 

 Dansk Botanisk 

Forening 

(Østkredsen) 

 Lejre Kommune 

 Ny Tolstrup 

borgergruppe 

 Ja hat. Godt udspil. 

 Enige med gruppe 2. 

På spørgsmål til NST om ikke det er for få dyr, svarede NST at der 

stadig arbejdes på at estimere fødeudbuddet og bæreevnen, og at det 

derudover er planen at starte med et lavere antal end den vurderede 

bæreevne.  
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Gruppe 4 

 Hvalsø Bylav 

 Midtsjællands 

Efterskole 

 Danmarks 

Naturfredningsforeni

ng 

 Nationalpark 

Skjoldungernes Land 

 

 Vi har læst planen med glæde. 

 Adaptivt lade antallet af dyr stige, så dyrene lærer området at kende og 

så publikum lærer dyrene at kende. 

 Vigtigt med reproducerende dyr, så de små lærer af deres forældre. 

Kvægflokken skal derfor også være reproducerende. 

 Dem som holder opsyn skal være uddannet til det. 

 På spørgsmål til hvor mange ansatte der skal ansættes til at føre tilsyn 

svarede NST at der er udsigt til to medarbejdere, og Jan supplerede at 

der sker en teknologisk udvikling hvor f.eks. droner også kan tænkes at 

komme i spil. 

 Forslag om vallakker frem for reproducerende heste, som kompromis. 

 Hvorfor kan de dyr som tages ud ikke blive til konsum?  

Gruppe 5 

 Dansk Ride Forbund 

 Dansk Polarhunde 

Klub 

 Dansk 

Islandshesteforening 

 Dansk 

Orienteringsforbund 

 

 Ikke særligt enige. 

 Hvis der skal kunne handles proaktivt kræver det veluddannet 

personale. Ikke bare nogen som har fået 3 dages kursus eller som har 

et års erfaring. 

 Begejstring for hyrden Karl på Møn (jf. punkt 3) som eksemplificerede 

at man skal være hyrde på fuld tid og kende dyrene. 

 Tre af os ønsker ikke at der skal søges dispensation for visse af 

Dyrevelfærdslovens bestemmelser, mens en er ok med det. 

 Hvis reproduktion kræver at der går hingst hele tiden bliver det svært 

at undgå indavl.  

 Flere af os er ikke interesseret i at der skal gå heste i hegnet. 

 Genopretningstiltag og udviklingen over tid vil give mere lys og græs, 

og dermed et større fødeudbud. 

 


